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ZEITLICHE ABFOLGE

Juli 2019
Abbruch-
genehmigung

Oktober 2019
Vergabe Abbruch
und Fluchttreppe

November 2019
Aufstellung 
prov. Fluchttreppe

Nov./Dez. 2019
Abbruch ehem. 
Druckwerkstatt

Oktober 2019
Baugenehmigung

November 2019
Ausschreibungen
Rohbau
Dachdecker
Fenster

Sept./Okt. 2020
Voraussichtliche
Fertigstellung

Bauzeit voraussichtlich 9 Monate



KOSTENBERECHNUNG FÜR DEN NEUBAU
Kostengruppen Teilbetrag in € Betrag in €
Summe 100 Grundstück 0,00 €
Summe 200 Herrichten und Erschließen 0,00 €
Summe 300 Bauwerk - Baukonstruktion 1.036.150,00 €
- z.B. Maurer-, Beton- und Tiefbauarbeiten 287.500,00 €

- z.B. Trockenbau (Akustikbaffeln, Wand- u. Deckenabsorber) 184.000,00 €

Summe 400 Bauwerk – Technische Anlage 483.000,00 €
- z.B. Lufttechnische Anlagen inkl. Kühlung 184.000,00 €

- z.B. Starkstromanlagen 124.200,00 €

Summe 500 Aussenanlagen 0,00 €
Summe 600 Ausstattung und Kunstwerke 0,00 €
Summe 700 Baunebenkosten 382.950,00 €
Brutto-Gesamtkosten 1.902.100,00 €
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WS 30cm x 51cm x 14cm
UK = 60cm OKRF (S)
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GRUNDRISS EG ANBAU TREPPENHAUS
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GRUNDRISS 1. OG ANBAU TREPPENHAUS

11
2.

12
5

75

365

AufzugVortragssaal-GalerieFlurAusstellung 8Flur

Ausstellung 12

W
C

 - 
H

W
C

 - 
D

Ausstellung 6Ausstellung 7Ausstellung 10

Ausstellung 11

NA
Treppen-

haus

62 2.76 625 5

36
5

76

Ausstellung 9

Ausstellung 7Ausstellung 8

Ausstellung 9

2,20
1,30

2,
13

5

1,
26

2,20
1,75

N

1,
00

2,60

1,
95

104
19894

198

94
198

81
198

69
198

69
198

94
198

94
198

93
198

99
198815

198
815

198

815

198
815

198

81
198

88
198

88
198

81
198

F9
0 

AB

D
ac

hf
lä

ch
e 

F9
0 

A
B

. . .

Müll-eimer

Müll-eimer

Bushaltestelle

Bodenstrahler

Schild

Schild

-42.55-

-13.20- -3.92-

-3.65-

51.15

51.02

50.87

50.90

50.92

50.91

50.77

50.82 50.84

50.90

50.84

50.90

51.08
51.01

50.84

50.92

50.97

50.86
50.97

50.82

50.70

50.68
50.74 50.73

50.66

50.66

50.71

50.58

50.63

50.7750.81

50.88

50.98
51.16

51.06

51.00 50.87

50.81

51.00

51.04

51.06

51.09

51.12

51.15

51.15
51.12

51.39

51.32

51.18
51.12

51.0651.15
51.09

51.08

51.15

51.38

51.41

51.76

51.63

51.65

51.76

51.79

51.78

51.76

51.79

51.71

51.7051.71
51.55

51.63

51.7251.70
51.62 51.61

51.65

51.70

51.69

51.73

51.75

51.64

51.72

51.68

51.67

51.61
51.5451.57

51.65

51.51

51.61

51.53

51.60

51.68
51.60

51.64

51.71

51.68

51.71

51.62

51.70

51.68

51.73

51.74

51.75

51.75

51.73
51.68 51.72

51.65
51.62

51.49

51.58 51.33
51.32

51.23

51.42

51.39
51.55

51.43

51.55

51.41

51.42

51.54
51.55

51.11

51.24
51.24

50.96

50.97

50.83

50.87
50.86

50.94
50.92

50.96

51.57

51.41

51.33

51.57

51.69

51.67 51.70

51.81

51.83

52.07

52.08

51.96

52.02

52.14

51.90

52.05

52.06

52.08

51.98

51.97

52.11

52.00

52.00

52.20 52.13

52.05

52.12

52.11 52.07

52.0752.02

52.07

52.21

52.27

52.24
52.28

52.1852.17 52.17

FirstH 56,7

51.93

51.95

51.8551.81

52.05

52.17

51.84

51.75

51.74

51.76

51.81

51.79

51.81

51.67

51.77

51.67 51.67

51.85

51.81

51.83
51.81

52.1752.17
52.12

52.10

52.77

52.69

52.15

52.47

51.97

51.91

51.96

51.72

51.75

52.13
52.03

51.97

52.02

52.10

51.77

51.79

51.89

52.13

52.01

50.79
50.80

50.74

50.64

50.69

50.70

50.70

51.67

51.54

51.63
51.48

51.61
51.44

51.66
51.50

51.59 51.57

51.45

51.45
51.41

51.46

51.53

51.09

51.04

51.58

51.45

51.46

50.98

50.97

51.05

51.53

51.58

51.45

51.45

KD=50.86

50.63

52.52

KD=50.77

W

51.80

51.80

51.81

51.83

51.73

51.67

51.57

Fahrradständer

51.77

52.45KD=51.76

51.66

51.82

51.79

51.74

51.78

51.78

51.78 51.76

51.80

51.86

51.82

51.92

51.95

51.55

51.15

50.65

51.08

50.96

KD=51.20

Stollen

GaI FD

WH <3,00m

Tonnendach

52.20

WandH 52,17

WandH 52,17

51.83

51.83

51.83

(51.83)

(51.84)

(51.86)

62

31

STPL 1

STPL 2 STPL 3 STPL 4 STPL 5 STPL 6 STPL 7 STPL 8

STPL 10 STPL 11 STPL 12 STPL 13

STPL 9

Stuhllager

Lage Gerüsttreppe

BF:145,55 m2

B
F:7

,9
5 

m
2

B
F:6

,9
3 

m
2

BF:16,35 m2

BF:41,15 m2BF:24,95 m2

BF:33,85 m2

BF:7,86 m2

BF:34,05 m2 BF:51,69 m2

BF:5,07 m2
BF:10,52 m2

BF:2,21 m2

BF:7,25 m2

11

Büro 2

Abst

Büro 1
Flur 1

Teeküche
Flur 2

Lager

Büro 2

Wohnen

Schlafen

Bad

Kind

Küche

Flur

Treppen-
haus

Lager

Büro 3

Büro 4

81
198

81
198

81
198 81

198

91
217

81
198

81
198

81
198

81
198

90
216

85
216

85
216 nic

ht 
Bes

tan
dte

il

de
s B

au
an

tra
ge

s

nic
ht 

Bes
tan

dte
il

de
s B

au
an

tra
ge

s

Glasbausteineentfernen. Einbaueines öffenbarenFensters



ANSICHT OST /SCHNITT TREPPENHAUS

G
 A

 L
 E

 R
 I

 E

S
 T

 A
 D

 T
 M

 U
 S

 E
 U

 M



SÜDANSICHT HAUPTGEBÄUDE



FASSADENDETAIL



KOSTENSCHÄTZUNG FÜR UMBAU, SANIERUNG, MODERNISIERUNG 
HAUPTGEBÄUDE UND ANBAU DES TREPPENHAUSES
Kostengruppen Teilbetrag in € Betrag in €
Summe 100 Grundstück 0,00 €
Summe 200 Herrichten und Erschließen 48.000,00 €
Summe 300 Bauwerk - Baukonstruktion 1.846.800,00 €
- z.B. Aussenputzarbeiten, WDVS 252.000,00 €

- z.B. Schlosserarbeiten, Schiebeläden Südseite 336.000,00 €

Summe 400 Bauwerk – Technische Anlage 1.039.200,00 €
- z.B. Wärmeversorgungsanlagen 192.000,00 €

- z.B. Klimakammer Fürstengrab 240.000,00 €

Summe 500 Aussenanlagen 0,00 €
Summe 600 Ausstattung und Kunstwerke 0,00 €
Summe 700 Baunebenkosten 622.200,00 €
Brutto-Gesamtkosten 3.556.200,00 €



Veranschlagung investive Finanzmittel
Buchungsstelle 2019 2020 2021
Stadtmuseum Eingangsbereich 217.000,- € 1.690.000,- €

Stadtmuseum Altbau 2.500.000,- € 1.200.000,- €
Neubau Foyer
Erwerb von beweglichen Sachen

100.000,- €

Stadtmuseum Altbau
Erwerb von beweglichen Sachen

200.000,- € 200.000,- €

217.000,- € 4.490.000,- € 1.400.000,- €

65 % der Kosten sind Sowieso-Kosten für die Instandhaltung

Energetische Sanierung/Modernisierung des Gebäudes 
- Erneuerung Fenster
- WDVS-Fassade
- Heizungs- und Elektroinstallationen
- barrierefreier Ausbau, neues Treppenhaus mit behindertengerechtem Auszug
- Renovierungsarbeiten Innenwände



Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!


